(4) Conf. de his Suarez in 3 p., q. 53, disp. 44, sect. I, seqq.

PROPOSITIO PRIMA.—*Datur futura universalis corporum nostrorum resurrectio.*

De fide est, ut patet ex fiduci nostre symbolis; nam in symbolo Apost. dicitur: *Credo carnis resurrectionem; in Constantinopolitano: Expecto resurrectionem mortuorum; in Athanasiano: Omnes homines resurgere habent cum corporibus suis; tum ex conc. Later. IV, cap. Firmiter desinente: « Qui omnes (tam reprobri quam electi) cum suis propriis corporibus resurgent, quæ nunc gestant (1). » Hæc autem fides viguit tum apud antiquos patriarchas, tum apud Judeos. Etenim Job, 19, 25: *Scio, inquit, quid Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum: et rursus circumdabor pelle meā, et in carne meā video Deum meum, quem visurus sum ego ipse et non aliis: resposita est hæc spes mea in sinu meo* (2). Sic Daniel*

(1) In Act. conc. Hærdini t. 8, col 15, 16.

(2) Nihil intentatum reliquerunt Neoterici quidam interpres, præsertim inter Protestantes, ut nobis eriperent celeberrimum hunc Jobi textum, per quem adstruitur recepta apud veteres resurrectionis fides. Adnitatur isti totum hunc locum expondere de spe quam alebat Job de restitutione suæ in pristinum felicem statum. Ita Henke in *Narratione critica de interpretatione loci Job. 19, 25-27. Antiqua Ecclesia*, Helmstad 1783. Doederlein in *Actuarie H. Groti Annotat, seu scholis in libros poeticos*, 5, t. ad h. 1. et Joan. Hallenberg in *disquisitione, qualis sit dogmatis de resurrectione corporum mortuorum origo, et nüm in libro Jobi ejusdem mentio facta sit?* Stockholmie 1798, repetita in *Sylloge commentar. theologic.* edita à Joan. Pott. vol. 4, p. 325, seqq. Jam verò ejusmodi auctores aerem verberare ac frustra in id eluctari constat:

I. Ex eo quid ejusmodi expositionem excludat simplex verborum sensus, quibus Job significat spem apud se aliisse mortis sua somnum non aeternum fore, sed ab ipso Deo se aliquando exerceperit iri, et futurum esse ut Deus mortuo ipsi advigilare non desinat, ipsum olim in vitam revocatum ut amicum amicè recepturus. Ita enim se habet hebraica veritas: *Ego non vindicem meum viventem et postea, (seu postremum) super pulverem staturum (vel adstabit), et postquam cutem meam corroserint aut consumserint* (scilicet corrodentes seu consumentes vermes) *hanc (hanc ossium meorum compagem, corpus meum); tamen è carne meā (id est, corpore meo redintegrato) video Deum. Quem ego video mihi (scilicet propterum, in bonum meum), et oculi mei viderunt (nempe videbunt, præt. pro futuro) et non aliis (seu aliis met' loco).* Defecerunt renes mei in sinu meo (præ vehementi Deum videndi desiderio). Ex quibus patet versionem vulgatam optimè exprimere sensum Jobi, quamvis majorem adhuc vim præ se ferat hebraicus textus. Testatur enim Job spem suam, ut observat Pareau apud Rosenmüller in h. l., et quidem duplē; alteram de vindicta Dei in censore iniquos aliquando post suam mortem, ut opinabatur quidem, proximan, exercenda, alteram de favore Dei, sibi una cum meliori vita restituendo. Itaque, ait cit. auct., imagine usus, quæ nulla gravior excoxitari potest, nulla in summâ brevitate locupletior, nulla denique, quæ spem animi Jobi comprehensam magis et conspicuit totam simul subjiciat, Deum immortalem, ipsique per omnes hominum ætates secuturas superstitem collocat veluti juxta suas reliquias, sive ad sepulcrum, quo ille condendæ essent. Ibi igitur fingit stare Deum, qui non tantum stricto gladio mortuum se custodiat, quo defendat ab aliorum contemptu ac vituperio. . . . sed verò qui simul etiam pulvi suo advigilet perpetuò ex eo novum iterum hominem formaturus. Enim verò hoc quoque nove-

12, 2: *Et multi de his qui dormiunt in terra pulvere, evigilabunt: alii in vitam æternam, et alii in opprobrium, ut videant semper.* Sed luculentissimè hæc fides exprimitur à septem illis fratribus, qui fortiter sub Antiochij martyrii passi sunt dicentes: *Rex mundi defunctos nos pro suis legibus in æternæ vitæ resurrectione suscitabit.* potius est ab hominibus morti datos spem expectare à Deo, iterum ab ipso resuscitandos (2 Machab. 7, 9-14.). Hinc Martha juxta avitam fidem dicebat Christo: *Scio quia resurget (frater meus) in resurrectione in novissimo die.*

Quum vero Sadducæi ab eis non secūs ac à fide de animorum immortalitate recessissent, Christus, Matth. 22, 31, ipsis utrumque dogma confirmavit illis verbis: *De resurrectione autem mortuorum non legisisti quod dictum est à Deo dicente vobis: ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Jacob?* infert autem: *Non est Deus mortuorum, sed viventium, omnes enim virunt ei.* Hinc Apostolus 1 Cor. 15, 46, collegit resurrectionem generalē ex resurrectione Christi scribens: *Nam si mortui non resurgent, neque Christus resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, vana est fides vestra... ergo ei qui dormierunt in Christo perierunt.* Hoc item argumento utitur ad excitandos fideles, et ad ipsos exhilarandos ab amicorum familiariorumque amissione 1 Thess. iv, 15: *Si enim, inquit, credimus quod Jesus mortuus est et re-*

rat Jobus, se jamjam depositurum esse corpus hoc tabe verminus consumptum, atque obsoletæ vestis instar exuturum suam carnem, totamque adeò mortalitatem suam, nunquam denuo induendam. Cumque ex sepulcro redivivus egredetur, tum Deum sibi etiamnū adstantem visurus esset, qui ipsum mox benignè ad se recuperet, nec de pristina in ipsum inimicitia quidquam servasset. »

II. Ex contextu patet exiūm quid et singulare esse,

quod hic Job profitet, ut evincit solemnitas illius processus, quo præfatur, optans ut sermones hi sui scriberentur et sculperentur in libro, et stylo ferreo in omnium actatum memoriam in rupe incidèrentur. Restituto autem fortuna et sanitatis tanti profecto momenti non erat, ut tam solemnī ratione memoriam ejus ad posterū transmittere optaret.

III. Quod plurimum momenti addit illud est, Jobum tam longè à spe fortune sanitatisque restituendæ absuisse, ut potius mortem à se vehementer exoptata certissimè expectaverit, et nihil prorsus haberit, quod in hanc vitam speraret. Id quod pluribus clarisque sermonibus suorum locis evincit I. A. Voigtlaender in *Isagoje ad interpretationem Jobi cap. 19, 23-27. Dresde 1809*, quam secuta est *interpretatio ipsa hujus loci* lib. 1810, Conf. Job. 3, 20-26, 6, 8-12, 7, 13-16, 9, 21, 15, 15, 47, 15, seqq. 21, 25, 30, 23. Jam verò quin hoc de vindice oraculum spem certissimam et inconcessam fiduciam præ se ferat, inde sic arguitur: quando Job ærumnarum finem et requiem in his terris non expectavit, et nihilominus spem omnimoda liberationis vindicis seu judicis sui ope fovit indubiam; eum oportet de venturo judicio, corporum resurrectione ultimâ, et rerum omnium instaurazione cogitasse.

Hæc libuit ferè ad verbum ex Rosenmüllerero decerpere, qui adversariis suspectus esse non potest. Prolixius præterea hæc deduximus eò quid agatur de re maximæ momenti, cuiusmodi est fides antiquissima tum de animorum immortalitate, tum de futurâ corporum resurrectione. Conf. præterea de hoc textu Joan. Pineda S. J. qui non tantum totum hunc locum illustrat, verum etiam germanum ejus sensum apprimat.

surrexit: ita et Deus eos qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo; . . . mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi; ac demum, ceteris omissis 2 Timoth. 2, 18, vocat fidei subversores et à veritate excisos dicentes resurrectionem jam esse factam. Nihil proinde in Scripturā magis exploratum est dogmate resurrectionis, quod Christus et Apostoli proposuerunt tanquam fundatum, ut ita dicam, totius religionis, quam prædicabant. Hac igitur fide quā enutrīta Ecclesia fuisset, nunquam destitutus eam proponere et inculcare filii suis, ut æquanimis ipsos faceret ad omnium virtutum genera excolenda, et ad vitam ipsam spernendam, saevientibus presertim tyrannorum persecutionibus, ut ex symbolis superius recitatatis constat, atque ex martyrum actis (1). Vix quisquam haereticus eam fidem negavit, aut labefactare quoquo modo aggressus est, ut ipsum illicē repuleret ē sinu suo (2). Strenui semper insurserunt hujus pretiosi dogmatis propugnatores, qui illud sive ab haereticorum sive ab ethniæ corporum impugnationibus vindicarunt, inter quos eminent Origenes (3), et Tertullianus (4). Hanc passim Christiani in suorum epitaphiis, seu inscriptionibus sepulcralibus antiquissimis exprimere ac declarare consueverunt (5).

Quoad subsequentia secula persequi velle omnia documenta, quae perpetuum hanc fidei nostra professionem evincunt, supervacaneum omnino esset, cū notissima et obvia illa omnibus sint (6).

(1) Conf. Ruinartium Acta MM. sincera.

(2) Conf. S. Epiphan. l. c.

(3) Contra Celsum, lib. 5, n. 14, seqq.

(4) Lib. cit. de Resurrect. carnis, in quo ostendit hominis dignitatem carnis resurrectionem exigere, Deum eam operari posse, ipsiusque justitiam et in promissis que fecit fidelitatem exposcere. Quæ argumenta sigillatum evolvit ac fusè persequitur.

(5) Conf. Gener op. cit. t. 4, p. 2, lib. 5, c. 1, § 4 Monumenta antiquit. classis 4.

(6) Conf. Nat. Alex. diss. 25, art. 2 in sec. 1. Eccl. Perpetrā Beausobre Hist. de Manichee tom. 2, liv. 8, ch. 5, n. 5 seqq. contendit unanimem minimè fuisse Patrum sententiam de futura corporum resurrectione. Quod ut evincat profert Origenem negantem resurrectionem carnis, et si admittat resurrectionem corporis; tum Gregorium Nyssenum, qui excludit à Christi corpore gloriose figuram, formam, extensionem, aliasque partes internas et externas humani corporis, ac demum affirmit nihil corporale nunc reperiiri in Christo Iesu (in Antirrhēt. c. 57.); demum Synesium, qui protestatus est se de resurrectione minimè credere aut sentir ut vulgus solet. Vr̄cū ad Origenem quod spectat, et si, prout ostendit Huetius in Origenian. lib. 2, q. 9, cap. 2, interdū circa hunc articulum minùs cautē scripsit, attamen, fatente Wetsteinio, lib. 5, cont. Celsum veram sententiam tuetur cum Ecclesiā Christi et pluribus argumentis adstruit: « Nos autem credentes Scripturis, ait, non vivificari quod satum est, nisi moriar prius. . . retinemus tunc Ecclesiā Christi sententiam, tum promissionis Dei amplitudinem. » Nec non in Dialogo de rectâ in Deum fide, sect. 5, ubi cum Marinus bardesianista interrogasset: « Statuat Adamantius quodam corpus resurgat, idne quo circumdati sumus, et in quo vincit sumus, an aliud spirituale? » Resp. Origines: « Hoc ipsum quo amicti sumus dico excitari. Quia omne dubium submovet. » Conf. opp. Orig. ed. maur. tom. 1, p. 859. S. Greg. Nyssen. l. c. ex Antirrhētico adv. Apollin.

Difficultates.

I. Obj.: 1° Dubitari nequit, quin haec *opinio* de resurrectione corporum è notionibus mancis et imperfectis hominum incultiorum originem traxerit; quippe qui justā supremi numinis idē destituti, vitam post mortem futuram è solā vita terrestris naturā fingere solerent, quo factum est, ut apud complures gentes barbaras, itemque in Zoroastricā disciplinā, è cuius fonte Judæi hausisse videntur, eadem illa reprehendatur. Deinde 2° resurrectio corporum in libris nov. Test. tradita, quæ inde ab ipsa apostolicā aetate (Act. 17, 32, 1 Cor. 15, 12; 2 Tim. 2, 17), haud à paucis improbata fuit, tam arctè conjuncta cernitur cum opinionibus de Messia mythicis et cum narratione de Jesu in vitam restituto (1 Cor. 15, 42 seqq.), ut non alia ratione ac mythi isti judicari et explicari possit. Hinc 3° vel Jesum, ubi doctrinam de resurrectione proposuisse perhibetur, popularium opinionibus induluisse, vel potius discipulos ipsi tanquam Messiae, cuius provinciam (Conf. Jo. 18, 36.) è vulgaribus Judeorum commentis et quibusdam ejusdem effatis allegorici atque obscurioribus perperām judicarent, ejusmodi sententiam subjecisse censemus; 4° neque dubitamus, doctrinā de resurrectione corporum tanquam imagine reviviscenti post mortem (1 Cor. 15, 56.) propositā, eademque ad sententiam universalem ei substratam de novo aliquo vitæ stadio, eoque perfectiore post mortem homini ineundō revocatā, in simpliciore illa nov. Test. de immortalitate institutione acquiescere, quæ animum post mortem statim novam in alio rerum ordine initurum esse vitam eamdemque veram, et actuosam edocemur. Ita Wegscheider, aliquie rationalistæ cum ipso (1).— Resp.: ad primum, nego gratuitam assertionem adversariorum, quæ vel ex ipsa rei naturā destruitur. In primis enim ipsi conjecturis ex solo systemate rationalistico depromptis nituntur, nec ullum prouferunt argumentum etsi tenuissimum, quo illas fulciant. Insuper quò populus magis rūdis et incolitus est, cò etiam minus idoneus est ad excogitandam corporum resurrectionem, quæ, ipsiis adversariis narem (quem omnium primus vulgavit Zaccagnius ex biblioth. Vaticanā), prout ostendit eruditus hic editor, non loquitur de proprietatibus humani corporis *specifis* sed de iis que *accidentales* vocantur, e. g., corruptibilitate, mutabilitate, etc., quibus gloriosum Christi corpus carere censet Nyssenus. Conf. Collectanea monumentorum veterum eccles. grac. ac lat. Romæ, 1698. p. 270. not. 2; necnon praf. § 20 seqq. ubi S. doctorem egregie defendit. Quod demum ad Synesium spectat, conf. Petavium in edit. ipsius opp. Paris. 1655, tum in not. pag. 84, tum de vitâ scriptissimi Synesii, pag. 4. Hæc enim protulerat Synesius cum adhuc Paganus esset: « cūm vero nemo ad baptismum admitteretur, quin professus esset articulum de mortuorum resurrectione, hinc à Theophilo alijs sapientibus viris eductos veritati victas dedidisse manus dicens est, antequam christianus et multò magis episcopus fieret; quod apertè testatur Photius in Bibliotheca N. 26, necnon Evagrius lib. 1, c. 15, ut alia præterea. »

(1) § 193. Et cum eo Morus Prelect. in Epit. 2, 7C2. Doederlein Inst. theol. christ. 299. De Wette Bibl. dogm. 298. Ammon Summa theol. christ. 503. Flugge, Beck, etc.

sententibus, longè exedit mentis nostræ captum. Hinc si qui fuerint populi, qui admiserint ejusmodi dogma, ipsum profeciō ut alia non pauca ex antiquā traditione acceperunt. Vidimus enim Job firmissimam hujus ad vitam reditā spem in sinu suo retinuisse. Attamen Mosheimus contendit nulli horum populorum innotuisse orthodoxam, seu genuinam fidem futuræ hujus resurrectionis, qualem Christus et Apostoli tradiderunt (1). Absurdum denique est et ab omni veritate alienum

(1) Diss. in Hist. Eccl. edit. Antonavia 1743, tom. 2, quam inscripsit: Dissert. quā docetur Servatore nostrum J. C. resurrectionem mortuorum corporum, qualē Christiani credunt, de tenebris in lucem revocasse et demonstrasse, p. 583. Quod spectat ad ea quæ scribit de Judeo certum est ea esse hyperbolice, imo falso dicta, ut liquet ex colloquio Marthæ cum Christo, et ex 2 Machab. libro, aliisque documentis. Quod ad reliquos populos spectat, viri quidam eruditæ censem Persis, Aegyptiis, Indis, Arabibus hanc futuram corporum instaurationem innotuisse. Mosheimus contendit eas gentes non habuisse resurrectionis nisi quamdam velut umbram. Verum quidquid de hoc sit, illud mirandum subest rationalistas qui neque in Jobi luculentissimo testimonio reprehendunt doctrinæ de futurâ resurrectione vestigium, dum præterea neque admittunt eam fuisse à Christo traditam, postea omni ambage seposita affirmant à Zoroastri commentis sententiam de mortuorum resurrectione prodidisse, sic Flugge Gesch. d. Glaubens an Unsterblichkeit, etc., seu Historia de immortalitate fidei. 1, 286, seqq. Berthold christologus Judgeorum p. 176, 4.

Geseniū verò Commentar. lib. den. Is. nempe Commentarius in Isaiam 1, 805, ad ls. 26, 19, scribit: « Ut cænigma circa sortem perpetuam sèpè infaustam piorum virorum, qui vitâ jam functi sunt, solverent ipsosque gaudii participes redderent ex messiano regno, doctrina Zendavestica de mortuorum Resurrectione cum spa et ideis de Messiae regno conciliabatur, quum ejusmodi ideae jam ad res sensum transilientes extendi, et vulgare naturæ cursum prætergreedi coepérunt. Quapropter Judgeorum dogmatica ab exilio epochâ non omnes mortuos, pios videlicet ac impios resurgere docet (qua Parsimoni utique est doctrina), sed pios dunxat, et post regnum messianum sequi tandem secundum humani generis resurrectionem. » Verum ista sunt somniantum signa; Daniel enim 12, 2, luculenter omnium indiscriminatim hominum tum piorum tum impiorum resurrectionem denunciat. Lib. 2 Machab. solū negatur Antiocho resurrectione ad vitam, id est, gloriosa; Martha loquitur in genere de resurrectione universalis; Christus alloquens Judgeos de utrumque resurrectione disserit. Paulus eamdem predicit, quamvis rationalistæ eum Pharisæorum dicant doctrinis abruptem. Hinc merito Terrell. l. c. c. 59 scribat: « Ergo servabat (Paulus) resurrectionem quoque, qualem prophetæ annuntiabant... Itaque talēm prædicabat, quilem et Pharisæi suscepérant, et Dominus ipse defenderat, et Sadducei, ne talem quoque crederent, in totum esse noluerant. »